SOBRAL
PREFTITURA
§[CRETABIA DA 1T.{Ffi ÁÊsTHUTURA

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 53/2O2L _ SEINFRA,
CELEBRADO EM 30 DE DEZEMBRODE2O2L, ENTRE O MUNICíPIO DE SOBRAL
E A EMPRESA R. R. PORTELA CONSTRUçÕES E LOCAçÃO DE VEíCULOS LTDÀ
PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros ,1250,
Sobral - CE, com CNPJ ns 07.598.634/0001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu
Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, brasileiro, inscrito no CPF ns 992.g26J03-44, residente e
domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa R. R. PORTELA CONSTRUçÕES E LOCAçÃO DE
VEíCULOS LTDA, com sede na Zona Rural, Distrito de Pedra de Fogo, s/n, CEP ns 52010-970, Município de Sobral, Estado
do Ceará, inscrita no CNPJ sob ne 14.858.301/0001-65, doravante denominado CONTRATADO, neste ato representada
por seu procurador legal, o Sr. FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA, brasileiro, casado, portador da cédula de
identidade ns 20020990442t5 SSPICE, inscrito no CPF sob o ne 005.596.553-98, residente e domiciliado na localidade de
Pedra de Fogo, Zona Rural, Distrito de Pedra de Fogo, CEP ns 62OLA-91A, no Município de Sobral, Estado do Ceará,
RESOLVEM celebrar este termo aditivo ao Contrato supramencionado, em decorrência da TOMADA DE PREçOS N"
058/2020-SEINF/CPL, tudo de conformidade com as disposições da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, mediante
as cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:
cúusulA pRtMEtRA - DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no art. 65,1,'b" , da Lei np 8.666/93.

CúUSULA SEGUNDA - Do oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo SUPRIMIR os serviços inicialmente contratados para
CONTRATAçÃO Og EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E URBANIZAçÃo DA NoVA QUADRA Do RECREIo,
DISTRITO DE RAFAEL ARRUDA, NO MUNICíPIO DE SOBRAL/CE, de acordo com as especificações constantes na planilha
de medição do aditivo, que fica fazendo parte integrante deste termo.

CúUSULA TERCEIRA- Do vALoR
O valor do presente aditivo importa em uma SUPRESSÃO de RS L8.015,26 (dezoito mil, quinze reais e vinte e seis
centavos), correspcndente a -7,678/o {menos dois vírgula sessenta e sete por cento) do valor do Contrato, tudo conforme
Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa {P20215L1202217, bem assim dentro dos limites permitidos por Lei.

cúusulA qUARTA - DAs DlsposlçôEs FlNAts
As demais cláusulas e ue ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato original,
constituindo-se nu de direito.
E, por estare presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na
presença

Sobral/CE, em 06 de junho de 2022.

MUNICíPIO SOBRAL R.R E LOCAÇÃO DE VEíCULOS
SECRETARIA DA IN LTDA

DAVID BASTOS FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA

CONTRATADACONTRA

TESTEMUNHAS:

Nome: õt,\j \tr'ur" [vu\\Ó

CPF: o À\ gi I ,r 11- G)

Assinatura: . 1, f"-h- I\n

Nome: )lou", V y'xcxoo, jle.o íJu,o,.
cPF:os\.3v3 233-)3

(§-lt rt§

has.(duas)

OS

assi

pa

justos e

\,*- Assinatura:

CTD I

DIÁRIC, OFICIAL D0 MUNICÍPIO DE SOBITÂL - Ano VI - N' 1353 - Suplemento, rerça-feira, 21 de junho de 2{t22

l'.a,i.r:il jll

Ivr Ijcrrtira fiomes
Prcfeito de Sobral

Christianne l,Írrirr -\ guiar Cocli--o
Vice'Prefeita de Sobral

l)alicl (]lLbriei irerreira D rrarte
Chcfe do Gabinete do Prefeito

SECRETARIADO
Roclrigo McsqLrit'a ;\raú]o
Procurador Geral do À{unicípio

I-uiz Rarloil feixeira Carvelho
Secretário do Planeiamento e Gestão

Ijrancisco \raldo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Municipio

Xfaria rlo Socotr<i Rodrigucs de Oiii,eira
Secretária §Iunicipal das Fhanças

F'rancisco Herbert l irta Vasconcelos
Secretário Municipal da Educaçâo

Rcgrnrr Céiia Cari,:rlho da Sih'a
Secretária Municipal da Saúde

f.u.êruo Prrccli Sanilr!' Silr eú.r
Secretário da Juventude, Esportc e Lzer
Simone Rocligues Passos

Secretária da Cútura e Turisrno

l)alid !Íachecio 82.§tos

Secretário Mruricipal da Infraestrutura

Carlos Iilarrilson { )Lir-eira Vascrinceios
Secretário da Consenação e Serr.iços Pirblicos

haio I{encrson l)ura
Sectetário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferrerra Linra
Secretária do Urbanismo, I{abit*ção e }Íeio Àmbiente

,A lexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secrctária do Trabalho e Desenvolvirlento Econômico

Emanucla Vascrmc,elos Leite Costa
Secretária da Segurança Cídadã

furdrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Àssistência Social

SECITETÁ,RLT DO PI,À\iUJAMENTO
E CESTÃO

SEPLAG

Coorclenacloria de Atos e
Puhlicacócs Oficiais

Rua Viriato de lVlecleiros N" I ?50. Centrc
Sobral Ceará

l'one: iSii) 3677-1 I 75

Diárío Oficial do Município - DOM
L-mail: diarioíatsobral.ce. gov,br
Sit€ d€ Acesso: http:l/diario.sobral.ce.gov.br

440. N() MUNICIPI0 IIE SOBRALTCE. CTONSIIIERANtX) o processo iie
parcelamenlo do solo urbano já existente na Secretat"ia do Urbanisrlo.
llabiiação e lv'leio Arnbiente - SEUI\,{A. berr como os requ,.rinrcntrrs
atltninistrativos da empresa NOIA SOBRAt. - DFISF.NVOLVIMENTO
IMOBIL{ARIO LTDA. que regisüam que o Lotcarnutto Granville
Rcsidcncial loi aprovado como Lotcân1ci1to de Acesso Conúolado, oom a

conclusãô da primeira etapa (quadras de I a 7) atestadapcla SEUMA cont
a expediçào do Tcnno de Rer-ebunento de Int}aesllutura Par-cial (Pro{Jesso

n" 16.12.16.í.tl106). publicado no D.O.NI. em 24 dc janeiro de 2018.
Postcriormcnte, a entreg.i tbi conplcmcntada peias qundrírs I c 9.
r.necliante a publicação do Terrno dc l{ccebirlento de lnlraestrutura Parcial
(Processo n'16.i2.16.1i1r'05i no D.O.M. em 06 de nor,embro dc 2018;
CIONSID-ERAND0 que a segunda etapa do Lotealnento Granville
Residencial esrá st:ndo cxeculada em conformidade com o Temo de
proffogação da Ilomologação de Infi"aestrutura da f'ase II do Lotsatnento
Granville resulta:rte do Processo n" P l0-s697ll2020. pubiicadr: no D,O.M.
de 0l de julho de 2020; CONSIDERANDO qr1e. de acordo com o
cronograrna aprovado pe1â SEUMA. a data dc conclusão da segunda erapa
está pre\.istx para 3i) ele.jr.rnho de 2012: CONSiIIER^\lDO a solicitação
de prorrogaç:io tle prazo para execuçào cta segr-urda etâpa do Lotearnento
(iratville Residencial. registlado em 0 1 de j unlio de 2022. soh o processo
n'P201138/2012; L-ONSIDERAND0 a paildenia rh Col,ic1-19. inicizrda
no Brasil enr rle março de 2020, replesentou- l anto parà a atividade pirtrlica
quânto para a privâda" iato sr:peri.eniente notadamente exccpcional.
i mprcr,isível e estralrho Íi vontade clas partr.s, que prejuclicou a erecuçâo de
obras e ÍealizaÇão de serviÇos à meclida que inlpossibilitou por fireses a
plünapreslação das alividallc-s cconômicas. CONSIIIF,RANDO que o an.
1 8. inciso \,'da Lei n'6.7tiÓ,'79. com le<iaçàc darla pela Lei nn 14.118 2021 .

6 ç1611çgrama c1o loti:amento cleve ter duraÇào luáxima de 0;1 (quatro) anos.
sendo permiiidrl a sua proÍrosâção por nlais 04 íquatro) anos; e

CONSIDERANIIO AIIJDA o Parecer tla Llélu1a de Parcclarncnto do Solo
da SEUI\IIA. emrtido enr 15 dc junho de 2011. e o Parecer.lurídico n'
19.2072, etlitido en-r 20 de junho de 2022. que opinararn pelo def'erirnento
do pedido de prorrogaçào do prazo de conclusão da segunda Íasc do
Loteamcnto Granr.'iiie Resitlencial por lrais ti2 (dois) anos, tjciindo o seu
telmo par'â 30 rle.junho de 2024; a Secretaria do Urbanisrno. I-labitaçào e

Vleio Ambiente riecide pc-la pronogaçâo da homologação da lase 11 do
Loteamento Cranvillc Ilcsidenciai. por n'rais 02 (clois) anos, com inicio em
30 dc junho dç2A22 e término em 30 dc junho dc 2024. localizado na
Avenida Cleto Ferreira da Ponte. CE 440. no l\4unicípio de SobraliCE^
podendo assir.n provocar os seus efeitos jurírJicos. enr espccial. aqLrÊles

contiilos nas exigôncias da Lci Federal de n" 6.76(r de 1 9 de dezcmlrro de
1 979. cotl rlteraçôcs tlir Lei I'edcral de n" 9.785 de 29 de-janeiro dc 1 999. a
qr.ral dispõe sobrc o palceiarrento do solo nrbano, ficando e ste Municipio
com o direito de suspender, cas\ar c rr'\ ugar cstc instrumento em toda slra
pleninrdc. a tndo momento. destle que coftpt'omctidas. a qualquer lítulo.
as tlisposições Lrlbanísticas. unbienÍais e jurídicas definidas ern lei ou
regulamenlo cm t,igor. por parte cio proprielário ou adquironto rlo
lotcamcnto ora homologado. Soi:ral - CE- 16 <le_junho <le 2022. Marília
Gouveia Irerr:eira I-irrra - SF.CR,tlllÁRtA DO IJRBANISMO"
HÂ B ITAÇÀ0 E N,r E IO,r\r\,{ BIL,N',IE.

SECRETÁRIA DA INFR,{trSTRUTUR-A.

[ixrn.rro Do TERCETR() lERNro DE ADrrrvo Ào coNTRATI;\
)i'53/202r - SEr\FRA. pROCESSO N" p2{t2I51/2022.
I]ONI'ITATÂII'TF]: PREFEII]URA MUNÍCIPAI,- DE SOBRAL"
rcpresenlado porseu Secretário da Intiaestrulura^ o Sr. DAVID MACHADO
8.,\STOS. CONTRA1ADO: R,It. PORTELA CONSTRUÇoES E
LOCIAÇ'ÃO DI- vEiCULOS LTDA. inscrira no Cr),,ipJ sob o n.
14.858.301i0001-65. representado por seu.epresentante legal o Sr.
FRANCISCO RAiTAEL DE AZEVEDO PORTELÂ. NIODALIDADE:
TOMADA DE PREÇOS n" 058i202t!SEINF'CPL. FUNDAXIENT.\Ç.\O
I-ECAL: Âr't. 65, I, "b^-^ da l-ei n" 8.666,'9-1. ORJETO: SU],R1§1IR os
sen'iços inicialmente contftrttdos prrr CONTRAT-\ÇÃO DE tN{PRF.SA
ESPECIALZADA PARA REFOR\,IA E URIIANIZAÇ\O Oq XOva
QUADRA DO RECI{EIO, DISTRI',IO DL. RAI--AEL ARRUDA, NO
MUNICIPI{) DE SOBRAL,'C]5. VALOR DOADI'fIVO:() ralor do presente
aditivo irrporta enr uma SUPRESSÀ(} de RS 1 8.ú I 5.26 (cle zoito míI. quinze
reais e vinte e seis centavos), corespondente a -2.670/o (rrenos dois vírgu1a
sessenta e sete pol centtr) do lalor do Contrato. VALOR CLOB;\L Dü
CONTI{ATO: O vi}ior tôtal do corltrato após a rcpercussão linanccira passará
c1c itS 832.45 l. I I (seiscentos e solL'ntâ e quatro rnil, quatrocentos e vinte e
três reais e três cenlavos) para R$ 8 14.4--:5.87 (oitocentos e trinra Ê dois nri1.
qualrocentos e cinquenta c unr rcais e treze centavos). Sl(ll\,,\TÁRIOS:
D,{ViD MACH,\DO BASTOS - Secrerfu io dalnfiaeslrutura - F RANCISCO
R.{FAIjL Dtr AZEVIIDO PORTELA - repres.nrante da R.R. PORI'ELA
coNSrRUÇÔES E LOC:ÀÇ]ÀO DE \/E,íCUL.OS LTDA. DATA Dr\
.{SSINAIUR.\: 06 ile julriro de 2ii22. .}oào Victor Srlve Carlerro -l

lC-ooltlenatlor Juriiiico da SEINFRA. -J

SOBRAL
DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

'i i:'

I ..t